
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5105 del 29/12/2023

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 8 - PNRR - GARE

DATA 29/12/2023
NUMERO 5105

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16/07/2020,
N. 76, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. 11/09/2020, N. 120 E SS. MM. II. E 63 DEL D
LGS. 18/04/2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “ID:308-1651_LABORATORI DI
PROGETTAZIONE PARTECIPATA - LOTTO 2”_CUP: C37H21000670001 - CIG: A03A710425 -
CUI: L00229010442202200163 PRESA D’ATTO DI GARA DESERTA.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
 il Decreto Sindacale n. 40 del 29 settembre 2023 di conferimento incarico dirigenziale,

quindi la competenza ad assumere il presente atto;
 la Deliberazione Consiliare n.13 del 16/03/2023 recante: “Documento Unico di

Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025. Approvazione”;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2023, recante:

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2023-2025.
Determinazioni”;

 la Deliberazione Giuntale n. 91 del 06/04/2023 avente per oggetto: “Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2023–2025 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L.
9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno
2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – Approvazione”;

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 4496 del 05/12/2023 è stata avviata una
procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, come disposto dall’art.
1, comma 2, lett. b) della l. 120/2020, per l’affidamento dei lavori “ID:308-
1651_LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA - LOTTO 2” per un importo a
base di gara pari ad € 216.671,76 di cui € 3.414,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, con invito rivolto a 5 (cinque) operatori economici individuati dal RUP selezionandoli
dall’albo degli Operatori Economici della Regione Marche nel rispetto del principio di
rotazione e di diversa dislocazione territoriale;

DATO ATTO che:
 il criterio di aggiudicazione previsto, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis e 95 del D. Lgs.

50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020, è
quello del minor prezzo, da attuarsi mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi
posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, e con la



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5105 del 29/12/2023

previsione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del
comma 2-bis dell’art 97 del d.lgs. 50/2016;

 l’importo a base di gara, esclusi gli oneri di sicurezza è di € 213.257,16 oltre IVA;

VISTA la lettera di invito del 07/12/2023, con la quale sono stati invitati n. 5 operatori
economici a far pervenire tramite la Piattaforma Telematica GT- SUAM, entro le ore 16:00 del
22/12/2023, la propria offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati;

DATO ATTO che lo svolgimento della gara è avvenuto in modalità telematica attraverso la
Piattaforma Telematica GT-SUAM raggiungibile all’indirizzo
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

PRESO ATTO che nel termine fissato nella lettera di invito (ore 16:00 del giorno
22/12/2023), per il ricevimento delle offerte, non è pervenuta nessuna offerta da parte degli
operatori economici invitati;

VISTO il verbale di gara deserta del giorno 28/12/2023, nel quale il sottoscritto RPA dott.
Maurizio Conoscenti ha preso atto che la procedura di gara è andata deserta, atteso che non
sono pervenute offerte entro il termine perentorio stabilito nella Lettera di Invito;

DATO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in materia e
sono pertanto regolari;

DATO ATTO:
 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del

Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023;
 che in caso di inerzia il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal

Segretario Generale;
 che il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona dell’Ing. PhD

Milena Coccia;
 che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione

sui LL.PP. e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini
fissati;

 che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto
Dirigente dott. Maurizio Conoscenti ed il destinatario finale del medesimo;

 che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la
dovuta pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on
line);

RICHIAMATO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

RICHIAMATI:
- la Legge 7 agosto 1990, n 241/1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici

VISTO il D. L. 76/2020 e s.m.i.;

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5105 del 29/12/2023

DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario
del presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla
legge anticorruzione;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze del verbale di gara deserta del giorno 28/12/ 2023
relativamente alla procedura per l’affidamento dei lavori di “ID:308-
1651_LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA - LOTTO 2”;

2. di approvare il verbale di gara deserta del 28/12/2023 relativo alla procedura di gara di
cui sopra;

3. di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP), ex art. 15 del Codice, è
dell’Ing. PhD Milena Coccia;

4. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

5. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sul risultato della presente procedura di
affidamento, anche ai sensi dell’art 50 comma 9 del d.lgs. 36/2023;

6. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art 23 del D. lgs. N. 33/2013 ed
all’art 1 comma 32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la
pubblicazione dei dati richiesti nonché del presente provvedimento, nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Ascoli Piceno;

7. di trasmettere il presente atto al Rup Ing. PhD Milena Coccia per il seguito di
competenza.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5105 del 29/12/2023

PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTT. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16/07/2020, N. 76,

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. 11/09/2020, N. 120 E SS. MM. II. E 63 DEL D LGS.

18/04/2016, N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “ID:308-1651_LABORATORI DI

PROGETTAZIONE PARTECIPATA - LOTTO 2”

CUP: C37H21000670001 - CIG: A03A710425 - CUI: L00229010442202200163

VERBALE DI GARA N. 1

SEDUTA TELEMATICA del 28/12/2023

Premesso che con Determinazione a contrarre n. 4496 del 05/12/2023 del Dirigente del Settore 5 – OPERE

PUBBLICHE E MANUTENZIONI avente ad oggetto: “PQ15_Iniziativa Next Generation EU [reg. (UE)

2021/241 art.34] 308-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA – LOTTO 2” finanziato

dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3

– PINQuA. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a contrarre per indizione gara, accertamento

di entrata e impegno della spesa” si è stabilito:

 di approvare il progetto esecutivo denominato “ID:308- 1651_LABORATORI DI PROGETTAZIONE

PARTECIPATA - LOTTO 2” finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione

M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA” per un importo complessivo di € 276.863,51;

 di avviare una procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, come disposto

dall’art. 1, comma 2, lett. b) della l. 120/2020, per l’affidamento di tali lavori, per un importo a base di

gara pari ad € 212.671,76 di cui € 3.414,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con invito

rivolto a 5 (cinque) operatori economici individuati dal RUP selezionandoli dall’albo degli Operatori

Economici della Regione Marche nel rispetto del principio di rotazione e di diversa dislocazione

territoriale;

 di riservare la partecipazione agli oo.ee. in possesso dei seguenti requisiti:

 possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nella seguente

Categoria:

- Cat. Prevalente OS24 – cl I

- Cat. Scorporabile OG1– cl I

 per le lavorazioni appartenenti alla OG1 in alternativa alla SOA, è ammesso il possesso dei

requisiti di cui all’art. 90 del Dpr 5 ottobre 2010, n. 207;

 di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 1, comma 3, del decreto Semplificazioni e 36, comma

9-bis, del Codice, adottare il criterio del prezzo più basso determinato dal massimo ribasso

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza;

- ai sensi dell’art. 1, comma 3, del decreto Semplificazioni, ove pervengano almeno cinque offerte

valide, procedere con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del

Codice, trattandosi di contratto pubblico privo di interesse transfrontaliero certo, in quanto

l’importo, il luogo di esecuzione e le caratteristiche dell’appalto non sono in grado di attirare

l’interesse degli oo.ee. esteri;

- ai sensi dell’art. 105, comma 1, del Codice, riservare all’affidatario la prevalente esecuzione delle

lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti;

- ai sensi dell’art. 105, comma 2, del Codice, ammettere il subappalto integrale delle opere

scorporabili;

- ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5105 del 29/12/2023

(ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

- ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere la facoltà di sottoporre a

verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;

- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. b), del decreto Semplificazioni stabilire che i concorrenti NON

debbono eseguire un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di adempimento non strettamente

necessario;

- ai sensi dell’art. 1, comma 4, del decreto Semplificazioni, per partecipare alla presente procedura

non è richiesta la garanzia provvisoria, in quanto non ricorrono particolari esigenze per la

tipologia e specificità dell’affidamento;

- ai sensi dell’art 1, comma 1, del decreto Semplificazioni, stabilire che l’aggiudicazione debba

avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del

procedimento, coincidente con l’invio della lettera d’invito;

- stabilire che l’affidamento del presente appalto dovrà svolgersi nel rispetto dei principi di cui

all’art. 30 del Codice;

- stabilire che gli operatori economici debbano dichiarare in sede di offerta di assumersi l’obbligo,

in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare all’occupazione giovanile e femminile una

quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per

la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, calcolate secondo le modalità di cui

alle linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri,

Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021;

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento (RUP) di cui all'articolo 31 del decreto legislativo 18

aprile 2016 n. 50 è l’Ing. PhD Milena Coccia;

Considerato che, con propria Determinazione n. 4607 del 07/12/2023, il Dirigente del Settore 8 – PNRR

GARE ha stabilito di prendere atto e fare propria la Determina a contrarre del Dirigente del Settore 5 - n.

4496 del 05/12/2023 e, per l’effetto:

- indire la procedura selettiva in argomento con ogni conseguente adempimento;

- approvare i seguenti documenti per l’espletamento della procedura, allegati alla stessa determinazione

quale parte integrante e sostanziale:

 Avviso di procedura negoziata;

 Lettera di invito;

 Domanda di partecipazione;

 Linee guida per la compilazione del modello di formulario per il Documento di Gara Unico

Europeo (DGUE);

 Schema di formulario DGUE;

 Dichiarazioni integrative partecipanti;

 Schema offerta economica;

- dare atto che il Comune di Ascoli Piceno ha acquisito il seguente CUP: C37H21000670001;

- dare atto che il Comune di Ascoli Piceno ha acquisito il seguente CUI: L00229010442202200163;

- dare, altresì, atto che l’ANAC ha attribuito al presente procedimento di selezione il seguente Codice

Identificativo di Gara: CIG: A03A710425;

Dato atto che, al fine di ottemperare all’obbligo di cui all’art. 40, comma 2, del Codice, la procedura viene

esperita mediante l’uso della piattaforma di e-procurement GTSUAM, raggiungibile all’indirizzo

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp ,

Dato atto, altresì, che:

- i seguenti operatori economici, individuati dal Comune di Ascoli Piceno e selezionati dall’Elenco degli

Operatori Economici della Regione Marche, sono stati invitati con apposita PEC, ciascuna consegnata



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5105 del 29/12/2023

con successo, direttamente dalla piattaforma, dove si è provveduto alla creazione di apposita gara, visibile

solo alle ditte invitate, ed al caricamento di tutti i documenti necessari alla formulazione dell’offerta:

Operatori economici invitati Sede legale

VERDIMPIANTI SRL

P.IVA: 01466480298
Villanova Del Ghebbo (RO)

ANIMA AMBIENTE S.R.L.

P.IVA: 07755711210
Melito di Napoli (NA)

CONSORZIO STABILE A.LPI. SCARL

P.IVA: 08187140960
Milano (MI)

DELTA LAVORI SPA

P.IVA: 01480740602
Sora (FR)

CONSORZIOCORMA

P.IVA: 00697560357
Castelnovo Ne' Monti (RE)

- nella Lettera di invito era stato stabilito il termine ultimo per la ricezione delle offerte, alle ore 16:00 del

giorno 22/12/2023;

- nella stessa Lettera di invito è stata altresì fissata la data della prima seduta virtuale per l’apertura delle

buste digitali A, alle ore 09:30 del giorno 22/12/2023;

TANTO PREMESSO

in conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno duemila ventitré

(2023), il mese di dicembre (12), il giorno ventotto (28), alle ore 09:30, si è riunito, in seduta pubblica

virtuale, il Seggio di gara così costituito:

 dott. Maurizio Conoscenti, Dirigente del Settore 8 “PNRR – Gare” del Comune di Ascoli Piceno,

nominato con Decreto Sindacale n. 40 del 29 settembre 2023 e delegato, con determinazione n. 3245

del 19/09/2023 a presiedere le operazioni di gara in funzione di Responsabile della procedura di

gara;

 dott. Rocco Piscinnè, incaricato di svolgere i compiti di supporto all’attività del suddetto

responsabile del procedimento relativa alla fase di affidamento, che interviene alla seduta anche in

qualità di testimone del seggio di gara, nonché di segretario verbalizzante.

Il Responsabile della procedura di gara dichiara aperta la seduta pubblica virtuale.

Si procede quindi allo svolgimento delle seguenti attività, come disciplinate agli artt. 12 (“Modalità di

presentazione dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara”), 17 (“Svolgimento delle operazioni di

gara”) e 18 (“Verifica della documentazione amministrativa”) della Lettera di invito:

1. verifica a sistema dell’elenco dei plichi telematici pervenuti nei termini;

2. apertura, attraverso il sistema, della busta digitale A contenente la documentazione amministrativa e

verifica della presenza dei documenti richiesti e ivi contenuti.

VISTO TUTTO QUANTO SOPRA

il RPA dà atto che entro le ore 16:00 del giorno 22/12/2023, termine fissato per la presentazione delle offerte,

non è pervenuta alcuna offerta.

Pertanto la presente procedura viene dichiarata deserta e si dà atto che si invierà comunicazione di detto esito

al Responsabile unico del progetto.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5105 del 29/12/2023

La seduta è tolta alle h. 09:40.

Sottoscrivono il presente verbale il presidente e il testimone, come appresso.

Il Responsabile del procedimento di affidamento

(f.to Dott. Maurizio Conoscenti)

Il Testimone e segretario verbalizzante

(f.to Dott. Rocco Piscinnè)



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5105 del 29/12/2023



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5105 del 29/12/2023

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PISCINNE' ROCCO

Il Dirigente
CONOSCENTI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


